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BÁO CÁO 

Sơ kết thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 231/BATGT-VP, ngày 10/9/2025 của Ban An toàn 

giao thông tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo sơ kết thực hiện nhiệm vụ bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 

2025. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao. Ban An toàn giao thông xã Đông 

Trà Bồng báo cáo kết quả như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI 

1. Trưởng Ban An toàn giao thông xã đã tổ chức họp quán triệt triển khai kết 

luận tại Hội nghị tổng kết đánh giá công tác của Ban An toàn Giao thông (ATGT) 

huyện năm 20241, qua đó đã tổng kết kết quả hoạt động của Ban ATGT xã năm 

2024, xây dựng Kế hoạch, lịch hoạt động năm 2025 để chỉ đạo thực hiện công tác 

đảm bảo TTATGT trên địa bàn xã. Tiếp tục tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu 

năm 2025, xây dựng kế hoạch và lịch trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2025. 

2. Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông 

đường bộ trong năm 2025 và Kế hoạch2 chấn chỉnh tình trạng tái lấn chiếm vỉa 

hè, lòng đường trên địa bàn xã; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

ATGT và tuần tra, kiểm soát về ANTT. Chỉ đạo phối hợp giữa các thành viên tăng 

cường công tác tuyên truyền phòng ngừa vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông.                                                                                                                                                                                                                                             

3. Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp. BATGT tham mưu Chủ 

tịch UBND xã ra Quyết định3 thành lập Ban chỉ đạo ATGT xã Đông Trà Bồng. 

Đồng thời ra Quyết định4 ban hành Quy chế hoạt động của Ban An toàn giao 

thông xã Đông Trà Bồng. Qua đó, đã phân công trách nhiệm của các thành viên 

trong công tác phối hợp thực hiện bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn xã theo chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng hoạt 

động của Ban ATGT xã thực hiện nhiệm vụ chính trị chung ở địa phương. 

4. Tiếp tục chủ động, tăng cường tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo 

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban ATGT xã, xác định phòng ngừa 

                                                 
1Tổ chức tháng 3/2025. 
2 Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 09/8/2025 của Chủ tịch UBND xã V/v chấn chỉnh tình trạng tái lấn chiếm vỉa 

hè, lòng đường trên địa bàn xã. 
3 Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 11/7/2025 của Chủ tịch UBND xã V/v thành lập Ban An toàn giao thông xã 

Đông Trà Bồng. 
4 Quyết định số 05/QĐ-BATGT ngày 06/8/2025 của BATGT V/v ban hành Quy chế hoạt động của Ban An toàn 

giao thông xã Đông Trà Bồng. 
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là biện pháp chủ yếu, từ đó có phương hướng, giải pháp phù hợp trong công tác 

bảo đảm TTATGT theo thẩm quyền.   

5. Chỉ đạo thường xuyên khảo sát, phân loại đối tượng, hành vi vi phạm pháp 

luật, mức độ, tính chất, hậu quả mức độ vi phạm pháp luật về TTATGT để kiến 

nghị xử lý hoặc trực tiếp xử lý, chỉ đạo xử lý các hành vi vi phạm Luật giao thông 

đường bộ hiện hành và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn có liên quan. 

Qua đó, nghiên cứu, đánh giá các nhóm đối tượng và các loại hành vi vi phạm 

pháp luật giao thông đường bộ để làm công tác phòng ngừa, xây dựng văn hóa 

giao thông trên địa bàn xã. 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 

1. Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

TTATGT, thực hiện công tác phòng ngừa vi phạm pháp luật về TTATGT: 

- Trưởng Ban ATGT xã chủ động chỉ đạo, triển khai xây dựng kế hoạch 

chuyên đề tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT đường bộ, lồng ghép tuyên 

truyền với công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ do UBMTTQ 

Việt Nam xã cùng với Phòng, Ban, Công an phối hợp tổ chức. Nội dung tuyên 

truyền tập trung vào thực trạng tình hình vi phạm TTATGT đường bộ trên địa bàn 

xã, nguyên nhân, hậu quả và biện pháp phòng tránh; viện dẫn các lỗi thường gặp 

của Nhân dân trong thực hiện pháp luật Giao thông đường bộ. Kết quả, các thành 

viên Ban ATGT xã đã phối hợp tuyên truyền công tác bảo đảm TTATGT 03 buổi 

phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã có trên 1407 lượt 

người tham dự đã góp phần nâng cao hiểu biết, nhận thức pháp luật về an toàn 

giao thông, từ đó thực hiện trách nhiệm công dân tham gia bảo đảm TTATGT 

trước hết và trên hết vì quyền lợi của chính bản thân người tham gia giao thông 

và cộng đồng xã hội. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Giao 

thông đường bộ hiện hành và các quy định pháp luật có liên quan về đảm bảo 

TTATGT nhân ngày khai giảng năm học 2025 – 2026 tại các Trường học trên địa 

bàn xã; Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Giao thông đường bộ hiện hành và 

cho ký cảm kết các tổ chức, cá nhân kinh doanh vật tải trên địa bàn xã; tổ chức 

tuyên truyền pháp luật và cho kết cam kết đối với các hộ dân kinh doanh, buôn 

bán dọc tuyến đường Quốc lộ 622C và Tỉnh lộ 24C. 

- Chỉ đạo Công an xã tham mưu xây dựng Kế hoạch ra quân chấn chỉnh tình 

trạng tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trên địa bàn xã, tổ chức thông báo rộng rãi, 

tuyên truyền trong Nhân dân về lịch ra quân thực hiện công tác quản lý trật tự và 

mỹ quan, thông thoáng hành lang an toàn giao thông, an toàn cho người tham gia 

giao thông. Chỉ đạo các thành viên Ban ATGT, cán bộ, đảng viên xã chủ động 

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, nhắc nhở các hộ dân sử dụng trái phép lòng, 

lề đường, vỉa hè dựng lều quán, mái che, đặt treo biển hiệu, biển quảng cáo để bày 

bán, kinh doanh,... gây cản trở giao thông, ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao 

thông và mỹ quan trên các tuyến đường, tự giác tháo dỡ, không lấn chiếm lòng, 
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lề đường, vỉa hè để trả lại hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường chính 

của xã.  

- Chỉ đạo Công an xã và Tổ ANCS thôn tăng cường công tác tuần tra, kiểm 

soát địa bàn, làm tốt công tác phòng ngừa vi phạm về ANTT nói chung và 

TTATGT. Trong 9 tháng đầu năm 2025, 02 lực lượng đã tiến hành 167 ca tuần 

tra ban đêm, kịp thời nhắc nhở hát Karaoko ban đêm quá giờ gây ảnh hưởng đến 

ANTT. 

- Tổ chức mở đợt cao điểm ra quân chấn chỉnh các hộ dân kinh doanh, buôn 

bán, không để lấn chiếm vỉa hè, lòng đường vi phạm quy định về ATGT đường 

bộ. 

- Chỉ đạo Trung tâm cung ứng dịch vụ công tăng cường tuyên truyền, thông 

báo về thực hiện các quy định ATGT, vận động Nhân dân chấp hành tốt pháp luật 

về công tác bảo đảm TTATGT; chỉ đạo Công an xã viết bài, đưa tin tuyên truyền 

pháp luật Giao thông đường bộ và gương người tốt, việc tốt trong thực hiện Luật 

Giao thông đường bộ hiện hành.  

2. Kết quả công tác xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông theo 

nhiệm vụ, thẩm quyền cấp xã và tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn 

xã: 

- Chỉ đạo Công an xã tham mưu, trực tiếp xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm quy định pháp luật về giao thông đường bộ, chú ý đến các lỗi vi phạm chiếm 

lòng, lề đường, không đội mũ bảo hiểm, lạng lách, đánh võng của người điều 

khiển phương tiên giao thông là xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ các loại.  

- Trong 9 tháng đầu năm 2025 Công an xã đã tiến hành cho cam kết 32 quán 

tạp hóa không tiếp tục vi phạm lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn xã; 45 cơ 

sở kinh doanh vật tải ký cam kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông. 

- Qua thực hiện nhiệm vụ công tác, Ban ATGT xã tiến tới thực hiện nếp sống 

văn minh gắn với phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng nếp sống văn 

hóa, đô thị văn minh”, môi trường, mỹ quan đô thị xanh, sạch, đẹp, không để tình 

trạng mất mỹ quan đô thị xảy ra trên địa bàn xã. 

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ và vai trò, trách nhiệm của các thành viên 

Ban ATGT xã: 

- Ban An toàn giao thông xã có 12 thành viên, trong đó có 01 Trưởng ban là 

Chủ tịch UBND xã, 02 Phó Trưởng ban (Phòng Kinh tế và Công an xã), Phó ban 

Thường trực là Trưởng Phòng Kinh tế phụ trách. Trưởng ban đã chỉ đạo quyết 

liệt, thường xuyên hoạt động của Ban ATGT xã, giao trách nhiệm Phòng Kinh tế 

là Cơ quan Thường trực chủ công tham mưu, tổ chức thực hiện các mặt công tác 

của Ban ATGT. 

- Lực lượng Công an tăng cường công tác phòng ngừa, giải tỏa hành lang 

ATGT đường bộ. Qua đó, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong thực hiện nhiệm vụ, 
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tăng cường vai trò, trách nhiệm thành viên thực hiện các hoạt động công tác của 

Ban ATGT xã. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã, Ban ATGT 

xã đã thực hiện tốt chương trình, nội dung công tác, nêu cao tinh thần, trách nhiệm 

của các thành viên trong công tác bảo đảm TTATGT. Song song với công tác 

tham mưu, xử lý vi phạm về TTATGT theo thẩm quyền, Ban ATGT xã chú trọng 

đến công tác phòng ngừa, tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao 

nhận thức chấp hành pháp luật về ATGT được xác định là biện pháp cơ bản, chủ 

yếu và quan trọng nhất để thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT, dần thay đổi 

thái độ ứng xử có văn hóa giao thông. 

- Bên cạnh những thuận lợi vẫn còn những tồn tại, hạn chế trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ, đó là: Ý thức chấp hành pháp luật giao thông của một bộ phận 

Nhân dân chưa cao, còn tỏ thái độ bàng quan, thờ ơ trong công tác tuyên truyền, 

vận động bảo đảm TTATGT. Một số thành viên chưa thật sự tích cực tham gia 

thực hiện nhiệm vụ của Ban ATGT xã khi được phân công. dù Ban ATGT xã đã 

chủ động thực hiện công tác phòng ngừa nhưng ý thức chấp hành pháp luật giao 

thông đường bộ của một bộ phận người tham gia giao thông chưa cao. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Tình hình tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn xã trong 9 tháng đầu năm 

2025 không xảy ra, tuy nhiên vẫn tìm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông trong 

thời gian đến tại các điểm như ngã ba, ngã tư, các đoạn đường bị che khuất tầm 

nhìn bởi cây cối, các hộ kinh doanh, buôn bán quan sát của người tham gia giao 

thông dẫn đến tìm ẩn xảy ra tai nạn giao thông. Để khắc phục tình trạng này, Ban 

ATGT xã kiến nghị bộ phận chức năng khảo sát, nghiên cứu tham mưu, phối hợp 

xây dựng đèn báo hiệu giao thông hoặc chặt những cây che khuất tầm nhìn, giải 

tỏa hành lang an toàn giao thông. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2025 

1. Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu, tranh thủ sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ 

đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng, chính quyền, Phòng, Ban và lực lượng 

Công an xã đối với công tác bảo đảm TTATGT, nhất là các biện pháp phòng 

tránh, hạn chế tai nạn xe môtô, xe gắn máy trong 03 tháng cuối năm 2025.  

2. Đẩy mạnh các biện pháp phòng ngừa vi phạm TTATGT, chú trọng đổi mới 

và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT 

và xây dựng văn hóa giao thông cho Nhân dân khi tham gia giao thông. 

3. Tiếp tục ra quân chấn chỉnh các hành vi lấn chiếm lòng lề đường trái phép 

đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đã được tuyên truyền và ký cam kết đối 

với các hộ kinh doanh, buôn bán dọc theo tuyến đường Quốc lộ 622C và Tỉnh lộ 

24C. 
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4. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban ATGT xã trong 

công tác bảo đảm TTATGT, trong đó lực lượng Công an xã làm nòng cốt, thường 

trực chủ động tham mưu, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của Ban ATGT trên địa 

bàn xã theo thẩm quyền pháp luật quy định. 

5. Tổ chức thực hiện tổng kết hoạt động của Ban ATGT xã, xây dựng chương 

trình công tác, lịch hoạt động năm 2026; chấp hành đúng quy định về chế độ thông 

tin, báo cáo và bảo đảm kinh phí hoạt động phục vụ công tác của Ban ATGT xã. 

Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2025 trên địa bàn 

xã. Ban An toàn giao thông xã Đông Trà Bồng kính báo cáo Ban An toàn giao 

thông tỉnh tổng hợp./. 

Nơi nhận:                                                                          

- Ban ATGT tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các thành viên Ban ATGT xã; 

- VP HĐND và UBND xã: CVP, CV; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Lê Minh Vương 
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